

**Nr 300.**

Av herr **Arne**mark och fröken **Andersson**, om viss ändring i gällande bestämmelser rörande gift kvinnas rätt till barn-tillägg.

Enligt gällande grunder för dyrtidstillägg åt befattningshavare i statens tjänst m. fl. undantages kvinnlig befattningshavare, som är gift med icke statsanställd man, från rätten att tillgodonjuta dyrtidstillägg för barn. Endast om mannen på grund av bristande arbetsförmåga är väsentligt urstånd-satt att bidra till familjens underhåll kan dylikt barntillägg ifrågakomma. Någon liknande undantagsbestämmelse finnes icke för manlig befattnings-havare, som är gift med kvinna, vilken är sysselsatt i enskild tjänst eller privat förvärvsverksamhet.

Av rent principiella skäl synes därför, sedan statsmakterna i civila avlö-ningsreglementet fullt ut accepterat principen om lika lön för man och kvin-na i samma befattning, nämnda undantagsställning i fråga om gift kvinnlig befattningshavares rätt till barntillägg böra upphävas. Att så sker motiveras även av hänsynen till rättvisa och billighet. I praktiken torde det förekomma icke så få fall, där kvinnlig befattningshavare i realiteten måste försörja både man, barn och sig själv med sin lön. Så blir t. ex. förhållandet, då mannen utsättes för varaktig arbetslöshet. Tager man tillika i betraktande att de kvinnliga befattningshavarna oftast befinna sig i relativt låga lönegrader framstår det ur skälighetssynpunkt ännu mera motiverat att de i berörda hänseende bliva jämställda med männen.

Av samma skäl bör även den jämkningen vidtagas i avseende å rätten till tillgodonjutande av de barntillägg, som enligt fjolårets riksdagsbeslut över-gångsvis skola bibehållas vid övergången till det civila avlöningsreglementet, att kvinnlig befattningshavare, som är gift med icke statsanställd man, även tillerkännes rätt till barntillägg övergångsvis för de minderåriga barn, som hon vid tiden för det nya löne-reglementets ikraftträdande har.

Såsom skäl mot att ändring av grunderna för barntilläggen nu företages kan visserligen anföras, att ifrågavarande tillägg skola avvecklas. Avveck-lingsperioden är dock 16 år och att under en så lång tid konservera den orätt, som ligger i den nuvarande olika behandlingen av man och kvinna i berörda hänseende, synes — oavsett vilken uppfattning man än kan hysa om barn-tilläggen som löneform — icke vara förenligt med billighet och rättvisa.

I anslutning till vad här ovan anförts hemställes, att riksdagen måtte be-sluta,

*dels* att i de allmänna grunderna för dyrtidstillägg åt befattningshavare i statens tjänst m. fl. vidtages den ändringen, att kvinna, som är gift med icke statsanställd man, tillerkännes rätt till barntillägg i samma utsträckning, som nu tillkommer gift man,

*dels* att kvinnlig befattningshavare, å vilken det nya civila avlöningsreglementet — eventuellt annat avlöningsreglemente med löner motsvarande civila avlöningsreglementets — från och med den 1 juli i år äger tillämpning och som är gift med icke statsanställd man, skall äga rätt att för de minderåriga barn, som hon har vid tidpunkten för övergången, övergångsvis tillgodonjuta barntillägg i samma utsträckning som enligt 1938 års riksdags i skrivelse nr 388 meddelade beslut då skall tillkomma gift manlig befattningshavare i statens tjänst.

Stockholm den 23 januari 1939.

*Gustaf Arnemark.*

*Ebon Andersson.*

---